ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỊNH HÓA

Số:            /UBND-VHKH&TT

V/v tăng cường công tác đảm bảo an ninh

mạng trong dịp Lễ Kỉ niệm 50 năm Ngày

Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Định Hóa, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Các doanh nghiệp viễn thông: VNPT Định Hóa,

Trung tâm Viettel Định Hóa.

Trong thời gian diễn ra các kỳ nghỉ lễ, các sự kiện quan trọng của đất

nước, của tỉnh, nguy cơ tấn công mạng nhằm vào các hệ thống thông tin, đặc

biệt là các hệ thống thông tin của các cơ quan nhà nước có xu hướng tăng cao;

các đối tượng thường tăng cường hoạt động tấn công mạng vào các hệ thống

thông tin quan trọng hoặc lợi dụng không gian mạng để phát tán thông tin xấu,

độc, tin giả và thông tin lừa đảo trong các dịp này. Công an tỉnh Thái Nguyên

ban hành văn bản chỉ đạo số 1613/CAT-PA05 ngày 23/4/2025 về việc tăng

cường công tác đảm bảo an ninh mạng trong dịp Lễ Kỉ niệm 50 năm Ngày Giải

phóng miền Nam thống nhất đất nước. UBND huyện Định Hóa đề nghị các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

Tăng cường triển khai hoạt động bảo đảm an ninh mạng đối với các hệ

thống thông tin thuộc phạm vi quản lý trước và trong dịp Lễ Kỳ niệm 50 năm

Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (sau đây gọi là Lễ Kỷ niệm),

một số nội dung trọng tâm như sau:

- Chủ động theo dõi thường xuyên, liên tục các hệ thống giám sát an toàn

thông tin tập trung, hệ thống phòng, chống mã độc tập trung đảm bảo phát hiện,

xử lý, khắc phục kịp thời tấn công mạng, cảnh báo mã độc được xác minh.

- Kiểm tra, cập nhật đầy đủ các bản vá an toàn thông tin cho hệ thống

thông tin đã được Công an tỉnh, Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh cảnh báo,

hướng dẫn trong thời gian gần đây. Rà soát, kiểm tra, đánh giá, khắc phục các lỗ

hổng bảo mật; rà soát mối nguy hại và bóc gỡ phần mềm độc hại cho toàn bộ

máy chủ, máy trạm trong hệ thống mạng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kỹ năng cơ bản về an toàn

thông tin mạng; nâng cao cảnh giác trước các thông tin xấu, độc, tin giả và thông

tin lừa đảo trên môi trường mạng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động tại cơ quan, đơn vị.

- Sẵn sàng triển khai kế hoạch ứng phó, xử lý sự cố tấn công mạng và

nhanh chóng khôi phục hoạt động bình thường của hệ thống thông tin trong

trường hợp xảy ra sự cố. Trường hợp xảy ra sự cố tấn công mạng cần tuân thủ

nghiêm túc theo quy định và chỉ đạo tại mục 1.2. Công văn số

2

1880/UBNDKGVX ngày 16/4/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường bảo

đảm an toàn thông tin mạng đối với hệ thống thông tin1.

- Bảo đảm duy trì kết nối, kịp thời chia sẻ thông tin với Công an tỉnh để

có phương án xử lý, khắc phục khi có sự cố xảy ra. Đồng thời thường xuyên

theo dõi kênh cảnh báo của các cơ quan chức năng và các tổ chức lớn về an toàn

thông tin để phát hiện kịp thời các nguy cơ tấn công mạng.

2. Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông

- Rà soát, triển khai đầy đủ các biện pháp bảo vệ, bảo đảm phát hiện sớm

và kịp thời ngăn chặn hoạt động tấn công mạng, phát tán thông tin xấu độc,

thông tin vi phạm pháp luật trên hệ thống thông tin, hạ tầng mạng lưới, nền tảng

số thuộc phạm vi quản lý. Tham gia khắc phục sự cố, ứng cứu kịp thời không để

ngưng trệ thông tin khi nhận được thông tin điều phối từ cơ quan nhà nước có

thẩm quyển.

- Tăng cường theo dõi, cập nhật, xử lý các phản ánh, khiếu nại của người

dùng về tin nhắn rác, cuộc gọi rác, đặc biệt là tin nhắn lừa đảo, cuộc gọi lừa đảo;

xử lý quyết liệt, triệt để các trường hợp phát tán tin nhắn rác, tin nhắn lừa đảo,

cuộc gọi rác, cuộc gọi lừa đảo mà người dùng phản ánh.

3. Trong trường hợp gặp sự cố hoặc có vấn đề phát sinh, cần hỗ trợ xử lý,

đề nghị các đơn vị liên hệ với các đầu mỗi hỗ trợ:

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin qua đầu mối: Ông Ngô Hoàng,

Phó trưởng Phòng, số điện thoại: 0978.583.777.

- Công an tỉnh Thái Nguyên qua đầu mối: Phòng An ninh mạng và phòng,

chống tội phạm sử dụng công nghệ cao (PA05), đồng chí Ngô Xuân Hà - Đội

trưởng, số điện thoại 09.8888.0000.

Căn cứ các nội dung nêu trên, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn quan tâm

triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, VHKH&TT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sáng

1 Căn cứ Quyết định 415/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về chuyển nhiệm vụ

của một số cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh sang Công an tỉnh Thái Nguyên, Công an tỉnh là đầu mối tiếp

nhận, ứng phó và xử lý sự cố an ninh mạng cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:28:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Thị Ngà<ngahtn.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T08:05:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phạm Quang Sáng<sangpq.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T08:07:23+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T08:07:24+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T08:07:25+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!